АДt4ИНИСТРАlИЯ МУНШИtL{ЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИrI
РУССКОГО СЕЛЬСОВЕТА КУРСКОГО РАЙОНА

СТАВРОПОJЪСКОГО КРАЯ

2З.l2.20lб r.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Русское Ns l23

об 1тверждении муниципальной программы <Комплексное
развитие систем коммунальной инфраструкryры
муниципапьного образования Русского сельсовета Курскою
района Ставропольского края на 20l7 - 2020 годьп>

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года Ns
1Зl-ФЗ 'Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации", от 30 декабря 2004 года Nq 210-ФЗ ''об основах
реryлирования тарифов организаций коммунального комплекса'', Уставом
муниципаIьного образования Русского сельсовета Курского района
Ставропольского KpzUI и в целях комплексного решения проблемы рtlзвития
коммунальноЙ инфраструктуры муниципального образования Русского
сельсовета Курского района Ставропольского края, а такжЁ улучrлениякачества предоставляемых коммунальных услуг по,rребителям,
администрация муниципаJIьноп) образования Русского сельсовета Курского
района Ставропольского края

ПоСТАНоВ,тUIЕТ:

1. Утвердить муниципапьную программу <комплексное развитие систем
коммунальной инфраструктуры муниципального образования Русского
сельсовета Курскою района Ставропольского края на 2017 - 2020 годьD)
(лалее - Программа) согласно приложению.

2. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные
меропрIrIтIrr моryт уточнятьСя, а объемы финансирования мероприятий
подлежат корректировке с учетом исполнения бюджета муниципaпьного
образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края.

3. Настоящее постановJIение вступает в силу 01 января 2017 года.

Глава муниципального
Русского сельсовета Курс
Ставропольского края

ir:;;,}]i7}
}qаания "..;, L;

/"фtuИоrч, ,-,':J

, } a ДПМН ННСТ РДЦНЯ ,ri,

ёj*-,,,.-t,}

Н.В. Щикишев

Прилохение
к постановлению адмияистрации
муниципального образования
Русского сельсовета Курского рйона
Ставропольского края
от 23.12. 20l б года N9 l2з

Мунuципальная целевая программа
<<Комплексное развптпе сшстем коммунальной пнфраструкryры

муниципального образования Русского сельсовета Курского района
Ставропольского края на 20I7 - 2020 годы>>

Паспорт программы

наименование
Программы

Муниципальная целевая Программа <<Комплексное

развитие систем коммунальной инфраструктуры
муниципапьного образования Русского сельсовета
Курского района Ставропольского крм на 2017 -
2020 годьп>

Основание для
разработки
Программы

- Федеральный закон от 30 декабря 2004 годы Ns
2l0-ФЗ "Об основах реryлирования тарифов
организаций коммунального комплекса";
- Федеральный закон от 2I июля 2007 годы Nl l85-
ФЗ "О Фонде содействия реформированию
жилищно-коммунального хозяйства" ;

- Федеральный закон от 06 октября 2003 годы
Ns l31-ФЗ "Об общих принчипах организации
местного самоуправления в Российской
Федерации";
- Устав муниципмьного образования Русского
сельсовета Курского района Ставропольского края

Заказчик, координатор
Программы

Администрация муниципального образования
Русского сельсовета Курского района
Ставропольского края

основные
разработчики
Программы

Админис,трация муниципального образования
Русского сельсовета Курского района
Ставропольского края

исполнители
Программы

Администрация муниципального образования
Русского сельоовета Курского района
Ставропольского края, организации, определенньlе
решением Единой комиссии (Федеральный закон

от 5 апреля 2013 г. Л! 44_ФЗ (О конlрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных
нрlrд))

Цели и задачи
Программы

Основные цели Программы:
- обеспечение комфортных условий проживания;
- обеспечение доступности населения к системам
коммунальной инфраструктуры;
- увеличение охвата населения коммунаJIьными

услугами;
- обеспечение надежности функционирования
систем коммунальной инфраструктуры;
- увеличение мощности и пропускной способности
систем коммунальной инфраструктуры.
основные задачи Программы:
- развитие сетей коммунальной инфраструкryры за
счет строительства новых, приведения
действующей коммунальной инфраструктуры
муниципаJlьном образовании Русского сельсовета
Курского района Ставропольского края в
соответствие со стандартами;
- ликвидация и реконструкциrl ветхих инженерных
сетей, повышение их надежности;
- принятие бесхозных коммунальных сетей в

муниципальную собственность;
- уменьшение затрат на доставку коммунальных
услуг

Сроки и этапы
ремизации
мероприятий
Программы

2017 - 2020 годы

объемы и источники
финансирования
Программы

Финансирование мероприятий и проектов,
входящих в Программу, осуществляется за счет
средств:
- местного бюдхета (объем финансирования за счет
местного бюджета подлежит уточнению в

установленном порялке при формировании
бюджета поселка на соответствуюций год);
- краевого бюджета;
- бюджет ГУТI СК <<СтаврополькрайводоканаLл),

Охидаемые конечные
результаты
реализации
мероприятий
Программы

- обеспечение территории муниципального
образования Русского сельсовета Курского
района Ставропольского крм рщвитой
коммунальной инфраструкryрой;
- реконструкция и капитальный ремонт объектов
коммунальной инфраструктуры с целью снижения
уровня износа;
- повышение объемов и улучшения качества
предоставляемых услуг потребителям
муниципаJlьного образования Русского сельсовета
Курского района Ставропольского Kp:uI
коммун:rльных услуг;
- дальнейшая активизация жилишного
строительства;
_ улучшение экологического состояния на
территории муниципального образования Русского
сельсовета Курского района Ставропольского края

Контроль за ходом
выполнения
Программы

администрация муниципального образования
Русского сельсовета Курского района
Ставропольского края

муниципальном образовании Русского сельсовета Курского
Ставропольского края является обеспечение комфортных
проживания и доступности коммунальных услуг для населения.

Коммунальный комплекс муниципшIьного образования

1. Солерэкание проблемы, технико-экономическое обоснование
необходимости ее решения программнымп методамп

Одним из приоритетов жилишно-коммунальной лолитики в

раиона
чсловии

Русского
сельсовета Курского района Ставропольского края в сегодняшнем его
состоянии характеризуется высоким уровнем износа объектов коммунальной
инфраструкryры и их технологической отсталостью. Высокий уровень
физического износа основных фондов в коммунапьном секторе вьlзван
несколькими основными причинами:

- передача объектов организациями в муниципальную собственность в
техническом состоянии, требующем значительных объемов ремонта, без
обеспечения для этого необходимыми средствами;

- проводимая тарифная политика в рамках перехода к l00-процентной
оплате жилицно-коммунмьных услуг.
за жилищно-коммундIьные услуги и

услуги по причине инфляционных
инвестиционную составляющую тарифа на модернизацию и реконструкцию

Увеличение уровня платежей граждан
одновременно рост тарифов на эти
процессов не позволяли увеличить

основных фонлов лаже в объемах минимальных потребностей. Поэтому,
последние годы, тарифы на коммунtlльные услуги, в части инвестиционной
составпяющей, включали в себя только планово-предупредительные ремонты
сетей и оборудования.

В водопроводном хозяйстве с. Русского 2 требуется строительство
новых разводящих сетей водоснабжения с установкой башен Рожновского в
связи с износом водопроводных сетей и водопроводных сооружений на них
более 90 процентов..

,Щпя увеличения объемов жилищного строительства необходимо
опережающее развитие коммунаJIьной инфраструктуры.

Проведение реконструкции и модернизации действующих
водопроводных сетей позволит значительно сократить число аварийньш
сиryаций и финансовых заlрат на их устранение, снизить сверхнормативные
потери воды и обеспечить качественное и гарантированное водоснабжение
для населения муниципаJIьного образования Русского сельсовета Курского
района Ставропольского края.

2. Щели lr задачи Программы

Основными целями Программы являются:
- обеспечение комфортных условий про)r<ивания;
- обеспечение

инфраструrryры;
доступности населения к системам коммчнальной

- увеличение охвата населения коммунаJIьными услугами;
- обеспечение надежности функционирования систем коммунальной

инфраструктуры;
- увеличение мощности и пропускной способности систем

коммунальной инфраструктуры.
Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы

органам местного самоуправления муниципального образования Русского
сельсовета Курского района Ставропольского края необходимо решить
следующие задачи:

- развитие сетей коммунальной инфраструктуры за счет строительства
новых, приведения действующей коммунальной инфраструктуры
муниципыIьного образования Русского сельсовета Курского района
Ставропольского края в соответствие со стандартами;

- ликвидация и реконструкция ветхих инженерных сfiей, повышение их
надежности;

- уменьшение затрат на доставку коммун:rльных услуг.

3. Сроки и этапы реалпзации Программы

Программа рассчитана на 20l7 - 2020 годы.

4. Перечень основных меропрпятий Программы

Система мероприятий по достижении целей и показателей Программы
представляет собой мероприятия перечень согласно приложению к
настоящей Программе.

5. Механизм реализацип Программы

Программные мероприятиJI реализуются в следующей
последовательности:

- утверждение финансирования Программы администрацией
муниципального образования Русского сельсовета Курского района
Ставропольского края на очередной год;

- оцределение подрядчика по аыполнению работ на конкурсной основе;
- закJIючение муниципального контракта на выполнение работ;
- осуществление контроля и приемки выполненных работ;
- финансирование выполненных работ.
Исполнитель работ по реапизации Программы определяется в

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 201З г. Ns 44-ФЗ (О
кон,грактной системе в сфере закупок юваров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных, нужд> на аукционной основе.
Проведение аукциона осуществляет админисIрация муниципального
образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского крм.

б. Объемы и источн]лкц фшнансирования Программы

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет
средств бюд.жета муниципаJ]ьного образования Русского сельсовета Курского
района Ставропольского п?аяl средств фелерального бюджета, бюджета

средств бюджета Гуп скСтавропольского края,
<Ставрополькрайводоканал).

в том числе:
местный бlодlхет - 3 400,0 тыс. руб.;

планируемое привлеченце средств из:
федерального бtодлсета - 8 000,0 тыс. руб.;
бюджета Ставропольского края - l0 000,0 тыс. руб.;внебюдrкетных источнпков - l 540,00 тыс. руб.;
бюдяtета ГУП СК <<Ставрополькрайводокан.'ал> - 2 044,23б тыс. руб,2017 rод - l 553,977 тыс. рублей;

2018 год - 2 258,847 тыс. рублей;
2019 год- l1 051,4l2 тыс. рублей;
2020 год - l0 120,000 тыс. рублей;

в процессе реаJIизации Программы объемы финансовых средств,
направляемых на ее реализацию, моryт коррекгироваться в соответствии с
у-IвержденныМ бюджетом муниципального образоЬания PyccKo|o сельсовета
КурскогО района Ставропольского Kparl на соответствующий финансовыйгод.

7. Оэкидаемые конечные результаты реализации
меропршятий Программы

l. Технологические результаты:
- обеспечение устойчивости системы
поселения;

- снижение удельного расхода
энергоресурсов:

коммунальной инфраструктуры

_-_::здание
надежноЙ коммунальноЙ инфраструктуры на селе, имеющей

неооходимые резервы для лерслективного ра_]вития;_ оптимизация управления электроснабжением поселения; - внедрение
энергосберегающих технологий;

- снижение потерь коммунальных ресурсов:
2. Соuиал ьные ре]ульта гы:

_ рационаJIьное использование природных ресурсов;
- повыIцение надежности и качества предоставления коммунальцых услуг.- уЛучшить экологическое состояние на территории муниципаJIьного
образования Русского сельсовета Курс*ого pa;oHa'Cruup*onu'"*u.o np-.

электроэнергии для выработки

3. Экономические результаты:
- плановое развитие коммунальной инфраструктуры в соответствии с

документами территориального планирования развития муниципмьного
образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского крirя;

- повышение инвестиционной привлекательности организачий
коммунального комплекса муниципапьного образования Русского сельсовета
Курского района Сmвропольского Kpzul.

- обеспечить дальнейшую активизацию жилищного строительства;

8. Контроль за ходом реализацlли Программы

Контроль за ходом реализации Программы и достижения конечного

результата осуществляет администрация муниципального образования
Русского сельсовета Курского района Ставропольского крм.

Оценка результатов Программы производится по итогам года. Сведения
о реализации Программы представляются в администацию муниципальною
образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского крм.

Приложение Ns l к муниципальной программе .Комп:пексное

развmие сисгем коммунальной инфраструrryры
муниципального образования Русского сельсовеm К}?ского

района Сmвропольского края на 20I7 _ 2020 годы'

программвые мероприятпя, объемы п источпики фипапспроваппя программы "комплексеное развитце систем коммунальпой
ипфраструкryры мунпцппального обршоваЕпя Русского сельсовета Курского раЙона Ставропольского края па 2017 - 2020 годы

пt
Напменовяние мероприятий

Срок обшнй объ€м

фянансировrни Бюд,кет

планируемое приЕлеченне средств из:
бюджета гуп

ск
(Ставрополь Ставропольс

l 2 .з 4 6 7 8 9
Вс€ло ло программе "Комплексное рsзвптне систем
коммунальвой пнфраструкrуры муllиципального
образов!нпя Русского сФlьсовета'Курского райоlrа

Ставропольского края на 20l7 _ 2020 годы''

Всего 24 9а4,2зб 8 000,000 3 400,000 2044,2зб l0 000,000 l 540,000

2оl'7. l55з.977 0.000 l00.000 95з.91,| 0,000 500_000
20l8 г. 2 258.847 0_000 850.000 408,847 0,000 l 000 0о0
20l9 г, ll05l412 4 000_000 l з5о о00 68l,4l2 5 000.000 20,000
2020.. l0 120_000 4 000-000 l l00.000 0.000 5 000.000 20_00о

в том чиФе ло меропрrrяпrям|
Реконструкция участка существуюцей водопроволной
сети из стальных трф лиамеlром l08MM со l00%_M
износом на полиэтхленовые трубы диаметром ] loMM,
лроlяженностью 700 м. в с,Русское KypcKolo района по
ул,Кооперативная от Л9 2 до N9 54. с целью снижфнш

201'т r, 95з,9,7,7 s5з,977

2 Элекфификацrlя ул, НабеrЕжнаяогМ lдоN_о l0 2011 r. 0,000 информация отсугствует

з Устройство уличного освещения поул, Полевая 2ol'l r- l00,000 l00,000

4
Разработка ПСД на €тоительство разводящих
водопроводных сетей с установкой башен Роrrновского
в сел€ Русское Кr?ского района Ставропольского lФм

2о|7 г 500,000

5

Реконстукция }частка суцествуюцей водопровод;ой
сети из стальtъIх труб диаметром l08MM со l00%-M

вые т}6ы диамеlром l IOMM,
протяженносlью З00 м, в с,русское Курсlоrо района по
ул.Паркова, oTNs l до Л9 19, с целью сяиженш уровня

20l8 г. 408,847 408,847

6
Разработка ПСД на стоктельство развомцлrх
водолроводrшх сетей с устаноЕкой башен Роrrновского
в селе Русское К}рского раЙона Сmвропольского ктая

20I8 г l 500,000 500,000 l 000,000

1
Устройство уличного освецения поул. Соляечная, ул. 20l8 г. з50,000 ]50,000

8

Реконструкция участка существ},rоцей водопроводIJой
сети из стальных труб диаметром l08MM со I00%_M
излосом на полиэтиленовые трубы диаметром l l0MM,
проlqженносr ью )00 м. в с,Р}сское Kypcbolo palloHa по

ул.Молодежная отл! 2 до м 24, с целью слижения

20I9 г, 681,4l2 681,4l2

9
Строительство разводящих водопроводных сетей с
устаяовкой башен Рожновского; селе Русское Курского
района Ставролольского края

20l9 г ]0 020,000 4 000,000 l 000,000 5 000,000 20,000

l0 Устройство уличного освешения по ул, КоопсраIиsпая 20l9 л, з50,000 з50,000

ll
Стои tельс l во разводqUJп водопроводныY сеlей с
уставовкоЙ башен Рожновского в селе Русское Курского
раЙона Ставропольского кDая

zo2o f l0 020,000 4 000,000 ] 000,000 5 000,000 20,000

l2 Добавление свет}цьников по ул, Школьная, ул- Леснм,
садовая, ул, Транспортная 2020 г. ]00,000 l00,000

Управляющм депами админисц,ации
муIlиципмьхого образования Русского сельсовета Л.Н. Бараryнова